宜蘭縣失能身心障礙者補助使用居家式/社區式/機構式
臨時及短期照顧服務個案契約書
立合約書人宜蘭縣長期照護服務管理所(以下簡稱甲方)茲為協助因身心受損致日常生活功能需他人協助提供服務之失能身心障礙者，得到所需之持續性照顧，由甲方委託
                                                       (以下簡稱乙方)辦理「宜蘭縣112年失能身心障礙者補助使用□居家式□社區式(不得提供短托及住宿)□機構式臨時及短期照顧服務」有關事宜，雙方合意訂立本合約條款如后：
第1條 委託期間：自112年1月1日起至112年12月31日止，並於完成翌年年度委託案前，由原單位繼續依約辦理服務，以維個案權益。
第2條 服務對象及流程：經由申請人戶籍地鄉鎮市公所或甲方受理失能身心障礙者(且未接受長期照顧同質性服務者)申請案，經需求評估後，將申請書影本或電子檔提供予乙方，乙方於確認目前確有床位或人力接受申請案後依約定期日提供服務。
第3條 乙方配合事項：
 (一)乙方應給付之標的及工作事項：
1. 服務對象：設籍本縣或實際居住，領有身心障礙證明之身心障礙者且經評估符合下列各項能力標準之一者：在一般任務與需求或自我照顧活動能力偶爾、經常或全部有困難，以臨時或短期照顧服務，給予家庭照顧者支持與協助，可以減輕照顧者壓力者。
（1） 家庭照顧者未接受長期照顧服務法第十三條第一項第三款所定喘息服務。
（2） 家庭照顧者未領有政府提供之特別照顧津貼或其他照顧費用補助。
（3） 身心障礙者同一時段未接受日間及住宿式照顧服務或居家照顧服務。
（4） 未聘僱看護（傭）。
（5） 依就業服務法相關規定聘僱之外籍看護工有下列情形之一者，家庭照顧者得接受臨時及短期照顧服務，不受前款規定之限制：
無法協助照顧身心障礙者持續達三十日以上。
無法協助照顧領有重度、極重度身心障礙證明之身心障礙者，並有下列情形之一：
A.身心障礙者僅與外籍看護工同住。
B.主要照顧者年滿六十五歲以上。
C.與身心障礙者共同生活之配偶、直系血親、直系姻親或二
  親等內旁系血親，其中一人亦為身心障礙者。
D.其他經中央主管機關公告之情形。
2. 服務類型：
（1）定點照顧：乙方應運用既有場地、設施設備及人力，提供需要臨時或短期照顧之身心障礙者服務。
（2）在宅照顧：乙方派員至有需要之身心障礙者家中，提供臨時/短期照顧服務，臨時/短期照顧服務每一案合計每年最高補助336小時。
3. 服務方式及內容：服務員至身心障礙者家中，或運用社區內相關社會福利機構、醫療院所之場地設施，提供身心障礙者臨時性或短期性之照顧服務，給予家庭照顧者支持與協助，服務內容以陪伴身心障礙者受託期間之安全為限，有特殊情況經評估確實有實際需要者得提供下列服務：
（1）協助膳食。
（2）簡易身體照顧服務。
（3）臨時性之陪同就醫。
（4）其他符合臨時及短期照顧服務精神之項目。
    前款服務不包括到學校陪讀、訓練、到機構照顧或接送之服務。
4. 服務時間未限定於上班時間。
5. 督導機制：設有專業督導機制(督導得以內聘或外聘方式辦理)，自收案起應進行定期且有效益的專業督導，並應留存相關督導紀錄。
6. 執行本服務之相關專業人員每年應參加或自行辦理在職訓練至少20小時，且訓練課程內容至少有50％以上的主題與身心障礙者相關。
7. 健康與安全：
（1）健康服務：需紀錄服務對象疾病及用藥狀況，且訂有托藥流程，並針對有托藥之服務對象進行托藥紀錄。
（2）意外事件處理：設有急救箱且內有未過期之急救藥品。
（3）備有鄰近醫院及服務對象個別緊急事故聯繫方式。
（4）訂有緊急事故處理流程。
（5）傳染病之預防與處理：訂有預防及處理流程。
8. 臨時及短期服務人員應取得下列資格之一(且應每年健檢確定無法定傳染疾病)：
（1）領有臨時及短期照顧服務員訓練結業證明書。
（2）具教保員、訓練員、照顧服務員、生活服務員或家庭托顧服務員資格。
9. 服務提供狀況於全國身心障礙福利資訊整合平台內確實登載回復。
第4條 補助方式及給付標準：
服務超過30分鐘未滿1小時者以1小時計算，服務超過12小時未滿24小時者以1日計算。
(一)臨時照顧：
1.居家式：服務費每小時以新臺幣385元計之，12小時以內服務費至多新臺幣3,465元。
2.社區式：服務費半日（四小時）以新臺幣625元計之；全日（八小時）以新臺幣1,250元計之。
3.機構式：4小時以內服務費以新臺幣385元計之；8小時以內服務費以新臺幣770元計之；12小時以內服務費以新臺幣1,155元計之。
(二)短期照顧：服務費每日以新臺幣2,310元計之。
(三)居家式照顧服務時，身心障礙者於接受照顧期間所需膳食費、就醫費用、耗材費用或其他身心障礙者所需費用由申請者自行負擔。
(四)於例假日（週六、週日或國定假日）提供居家式臨時照顧服務，服務費1日加計新臺幣770元。
  (五)個別單價如下表：
	序號
	項目資格
	單位
	單價

	1
	居家式臨時/短期照顧服務費（長照低收入戶：列冊低收入戶、列冊中低收入戶、符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第一款津貼者）
	小時
	385

	2
	居家式臨時/短期照顧服務費（長照中低收入戶：符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第二款津貼者、身心障礙者生活補助資格者）
	小時
	366

	3
	居家式臨時/短期照顧服務費（長照一般戶）
	小時
	324

	4
	社區式臨時照顧服務費（長照低收入戶：列冊低收入戶、列冊中低收入戶、符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第一款津貼者）
	半日
（4小時）
	625

	5
	社區式臨時照顧服務費（長照中低收入戶：符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第二款津貼者、身心障礙者生活補助資格者）
	半日
（4小時）
	594

	6
	社區式臨時照顧服務費（長照一般戶）
	半日
（4小時）
	525

	7
	社區式臨時照顧服務費（長照低收入戶：列冊低收入戶、列冊中低收入戶、符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第一款津貼者）
	全日
（8小時）
	1,250

	8
	社區式臨時照顧服務費（長照中低收入戶：符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第二款津貼者、身心障礙者生活補助資格者）
	全日
（8小時）
	1,188

	9
	社區式臨時照顧服務費（長照一般戶）
	全日
（8小時）
	1,050

	10
	機構式臨時照顧服務費（長照低收入戶：列冊低收入戶、列冊中低收入戶、符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第一款津貼者）
	4小時內
	385

	11
	機構式臨時照顧服務費（長照中低收入戶：符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第二款津貼者、身心障礙者生活補助資格者）
	4小時內
	366

	12
	機構式臨時照顧服務費（長照一般戶）
	4小時內
	324

	13
	機構式臨時照顧服務費（長照低收入戶：列冊低收入戶、列冊中低收入戶、符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第一款津貼者）
	8小時內
	770

	14
	機構式臨時照顧服務費（長照中低收入戶：符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第二款津貼者、身心障礙者生活補助資格者）
	8小時內
	732

	15
	機構式臨時照顧服務費（長照一般戶）
	8小時內
	647

	16
	機構式臨時照顧服務費（長照低收入戶：列冊低收入戶、列冊中低收入戶、符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第一款津貼者）
	12小時內
	1,155

	17
	機構式臨時照顧服務費（長照中低收入戶：符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第二款津貼者、身心障礙者生活補助資格者）
	12小時內
	1,098

	18
	機構式臨時照顧服務費（長照一般戶）
	12小時內
	971

	19
	機構式短期照顧服務費（長照低收入戶：列冊低收入戶、列冊中低收入戶、符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第一款津貼者）
	日
	2,310

	20
	機構式短期照顧服務費（長照中低收入戶：符合領取中低收入老人生活津貼發給辦法第六條第一項第二款津貼者、身心障礙者生活補助資格者）
	日
	2,195

	21
	機構式短期照顧服務費（長照一般戶）
	日
	1,941

前述標準依當年度公告之補助要點隨之異動調整。
第5條 撥款方式：本合約經費按月核銷撥付1次，乙方應檢具原始憑證向甲方申請經費。
(一)原始憑證包括：請款領據、個案服務名冊、統計報表等。
(二)首次申請經費撥付須檢附個案評估服務契約影本。
(三)本款項撥付以乙方為原則，倘涉及個人所得部分請依法辦理扣繳，核銷時需附扣繳憑單影本並蓋章及印領清冊，如無法開立扣繳憑單，則需出具切結書以資證明。
第6條 乙方未能依本合約內容執行，經甲方糾正後1個月仍未改善時，甲方得逕行終止合約，乙方不得請求任何賠償或異議。
第7條 本合約書有爭議時，雙方同意以臺灣宜蘭地方法院為第一審管轄法院。
第8條 本契約書正本1式4份，經雙方同意後各執1份為憑，其餘2份分別於每次核銷送本所會計備存。
立合約書人
甲　　　方：宜蘭縣長期照護服務管理所
法定代理人：所長  游淑靜
地　　　址：宜蘭市聖後街141號
乙　　　方：
法定代理人：
地　　　址：
中　　華　　民　　國　　112年　　　　月　　　日

中　　華　　民　　國　　112　　年　　　　月　　　日